












励福（江门）环保科技股份有限公司年处理电子废物 48400 吨扩建项目环境影响报告书



励福（江门）环保科技股份有限公司年处理电子废物 48400 吨扩建项目环境影响报告书

I

目 录

1概述................................................................................................................................................................. 1

一、项目建设情况............................................................................................................................. 1
[...]
图 3.1.8-15 微型计算机拆解工艺流程及产污环节

微型计算机拆解说明：

（1）电脑主机主要由印刷电路板、机箱外壳、电源、光驱、硬盘、内存条、网

卡、声卡等组成，其中外壳主要为铁板。主机拟用螺丝刀等工具将主机外壳撬开，

分别取出主机内的电路板、外壳、电源、光驱、硬盘、内存条、网卡、声卡，进行

分类堆放、处理。

（2）显示器主要由印刷电路板、外壳、液晶屏，其中外壳主要为塑料件。拟用

螺丝刀等工具对显示器撬开，将显示器内的电路板、外壳、液晶屏分离取出---进行

分类堆放、处理。



励福（江门）环保科技股份有限公司年处理电子废物 48400 吨扩建项目环境影响报告书

107

（2）电话单机拆解

图 3.1.8-16 电话单机拆解工艺流程及产污环节

电话单机拆解说明：

电话单机主要由印刷电路板、电线、外壳、扬声器、话筒、显示屏组成，其中

外壳主要为塑料件。拟用螺丝刀等工具对电话单机撬开，将电话单机内的电路板、

电线、外壳、扬声器、话筒、显示屏分离取出，进行分类堆放、处理。

（3）移动通信手持机拆解

图 3.1.8-17 移动通信手持机拆解工艺流程及产污环节



励福（江门）环保科技股份有限公司年处理电子废物 48400 吨扩建项目环境影响报告书

108

移动通信手持机拆解说明：

移动通信手持机主要由印刷电路板、电线、外壳、扬声器、摄像头、显示屏、

电池组成。拟用螺丝刀等工具对手机撬开，将移动通信手持机内的电路板、电线、

外壳、扬声器、摄像头、显示屏、电池分离取出，进行分类堆放、处理。

3.1.9扩建前项目产污环节分析

根据前面的生产工艺及产污流程示意图，本项目产污环节汇总于表 3.1.9-1。

由于扩建前项目目的在于回收贵金属，因此干馏热解焚烧炉的设计主要是针对

一些无氯有机物料的焚烧，起到富集贵金属和各种贱金属的回收目的，同时在工艺

操作上要尽量避免金属的流失。在尾气排放方面，采取了活性碳吸附和旋风除尘法，

其环保验收数据显示，废气中重金属含量远低于国家标准（环保验收以《危险废物

焚烧污染控制标准》（标准号 GB18484-2001）作为标准）。

表 3.1.9-1 各生产工艺产污一览表

工艺 污染种类 污染编号 工艺节点 主要污染因子 排放口

电子废料（含

金电镀废液）

金

回收工艺

废水

脱金废水W1 脱金
CN 、NH3-N、SS、COD、pH、

Ni、Cu、Au、Ag

一类排

放口

还原废水W2 还原
SS、COD、pH、Ni、Cu、Au、

Ag

中和废水W3 中和塔
CN 、SS、NH3-N、COD、pH、

Ni、Cu、Au、Ag

电子废料银

回收工艺

脱银废水W4 电解
CN 、NH3-N、SS、COD、pH、

Ni、Cu、Au、Ag

电解废水W5 电解精炼
SS、COD、pH、Ni、Cu、Au、

Ag

中和废水W6 中和塔
CN-、SS、NH3-N、COD、pH、

Ni、Cu、Au、Ag

树脂贵金属

回收工艺

还原废水W7 还原 SS、COD、pH、Cu、Au、Ag

回用水

池

中和废水W8 中和塔
SS、NH-3-N、COD、pH、Cu、

Au、Ag

吸收泥贵金

属回收工艺

还原废水W9 还原 SS、COD、pH、Cu、Au、Ag

中和废水
W10 中和塔

SS、NH-3-N、COD、pH、Cu、
Au、Ag

钯碳催化剂

回收工艺

过滤废水
W11 沉淀过滤

SS、NH-3-N、COD、pH、Cl、
Pd

还原废水
W12 还原 SS、COD、pH、Pd

中和废水
W13 中和塔 SS、NH-3-N、COD、pH、Pd



励福（江门）环保科技股份有限公司年处理电子废物 48400 吨扩建项目环境影响报告书

109

铂碳催化剂

回收工艺

过滤废水
W14 沉淀过滤

SS、NH3-N、COD、pH、Cl、
Pt

中和废水
W15 中和塔 SS、NH3-N、COD、pH、Pt

电镀含铜废

液铜回收工

艺

电解废水
W16 电解 SS、COD、pH、Cu

含铜废液

铜回收工艺
中和废水
W17

中和塔 SS、COD、pH、Cu

废石化催化

剂回收工艺

（没上）

过滤废水
W18

沉淀过滤
SS、NH3-N、COD、pH、Cl、

Pt
还原废水
W19 还原 SS、COD、pH、Pd

精致废水
W20 精致

SS、NH3-N、COD、pH、Cl、
Pt、Pd

钯盐加工

中和废水
W21 中和塔 SS、COD、pH、Pd

过滤废水
W22 沉淀过滤

SS、NH3-N、COD、pH、Cl、
Pd

硫酸铑溶液

碱性废水
W23 沉淀过滤 SS、NH3-N、COD、pH、Rh

中和废水
W24 中和塔 SS、COD、pH、Au

亚硫酸金钠

溶液
过滤废水
W25 沉淀过滤

SS、NH3-N、COD、pH、Cl、
Au

含氰包装物

处理
含氰废水
W26 沥干 SS、CN-

电子废料（含

金电镀废液）

金

回收工艺

废气

酸性废气
G1 脱金 含有 HCN

中和塔

G1排
放口

酸性废气
G2 电解 含有 HCN

酸性废气
G3 王水溶解 含有 HCl、HNO3

酸性废气
G4 还原 HCl

电子废料银

回收工艺

酸性废气
G5 脱银 含有 HCN

酸性废气
G6 电解 含有 HCN

废气 G7 电解精炼 含有 NO、NO2

树脂贵金属

回收工艺

废气 G8 干馏热解焚

烧
TSP、SO2、HCl、NOX

焚烧炉

G2排
放口

酸性废气 G9 溶解 HCl、HNO-3 中和塔

G1排
放口碱性废气 G10 还原 NH-3

吸收泥贵金

属回收工艺
废气 G11 干馏热解焚

烧
TSP、SO2、HCl、NOX

焚烧炉

G2排



励福（江门）环保科技股份有限公司年处理电子废物 48400 吨扩建项目环境影响报告书

110

放口

酸性废气 G12 溶解 HCl、HNO-3 中和塔

G1排
放口碱性废气 G13 还原 NH-3

钯碳催化剂

回收工艺

废气 G13 干馏热解焚

烧
TSP、SO2、HCl、NOX

焚烧炉

G2排
放口

酸性废气 G14 溶解 HCl、HNO-3

中和塔

G1排
放口

酸性废气 G15 加热赶硝 NOX

碱性废气 G16 沉淀 NH3

酸性废气 G17 沉淀 HCl

碱性废气 G18 还原 NH3

铂碳催化剂

回收工艺

废气 G19 干馏热解焚

烧
TSP、SO2、HCl、NOX

焚烧炉

G2排
放口

酸性废气 G20 溶解 HCl、HNO-3

中和塔

G1排
放口

酸性废气 G21 加热赶硝 NO-X

烘干废气 G22 烘干 HCl

含铜废液

铜回收工艺

酸性废气 G23 中和 H2SO4

电解废气 G24 电解 O2

废石化催化

剂回收工艺

（没上）

酸性废气 G25 酸溶解 H2SO4
中和塔

G3排
放口

（没

上）

酸性废气 G26 精致 HCl、HNO3

烘干废气 G27 干燥 HCl、NH3

钯盐加工

酸性废气 G28 溶解 HCl、HNO3

中和塔

G1排
放口

碱性废气 G29 氨化 NH3

酸性废气 G30 酸化沉淀 HCl

亚硫酸金钠

溶液
酸性废气 G31 溶解 HCl、HNO3

机箱、机壳拆

解过程
粉尘废气 G32 拆解 PM10、TSP 无组织

排放

电子废料（含

金电镀废液）

金

回收工艺
固废

铜镍边角料
S1 脱金 基体材料

一般固

体废物

电子废料银

回收工艺
铜镍边角料

S2 脱银 基体材料



励福（江门）环保科技股份有限公司年处理电子废物 48400 吨扩建项目环境影响报告书

111

废石化催化

剂回收工艺

（没上）

铝泥 S8 酸溶解 Al

拆解过程

一般拆解废物

拆解

基体材料

废包装物 基体材料

废锂电池 基体材料

废镍氢电池 基体材料

钯碳催化剂

回收工艺

残渣 S3 酸溶解 Pd、Rh

危险废

物

滤渣 S4 过滤 Pd、Rh

铂碳催化剂

回收工艺

王水渣 S5 酸溶解 Pt、Rh

过滤渣 S6 过滤 Pt、Rh

废石化催化

剂回收工艺

（没上）

过滤渣 S7 过滤 Pt、Pd

拆解过程
废线路板

拆解
重金属

废镍镉电池 镍、镉

生产

工艺
噪声

风机 N1 干馏热解焚

烧
噪声

厂界外

1米
各类泵 N2 中和塔、废

水处理设备
噪声

通风机 N3 通风 噪声

空压机 N4 空压机房 噪声

注：由于含金电镀废液工艺流程除无第一道脱金工序外，其余工序基本一致。

3.1.10扩建前污染源及污染控制措施

项目扩建前产生的污染物均与验收时保持一致，均符合环保要求。

（1）废水：

①生产废水

a.审批时情况

原环评审批时，项目生产废水产生量为 8639.06吨/年，其中电解、精炼工序等

含镍、铅等第一类污染物的生产废水量为 25.46 m3/d，配套混凝沉淀处理能力为

40m3/d。混凝沉淀处理工艺流程见图 3.1.10-1。



励福（江门）环保科技股份有限公司年处理电子废物 48400 吨扩建项目环境影响报告书

112

沉淀池

重金属废水

PH调节池

污泥浓缩池

混凝反应池

收集池

往废水处理站

滤清液

脱水污泥
外委处理污泥脱水机

图 3.1.10-1 含第一类污染物生产废水处理工艺流程图

建设单位将排出的含镍、铅等第一类污染物的废水单独收集处理，加入氢氧化

钠、硫酸亚铁、PAM等药剂，使重金属离子生成氢氧化物沉淀去除，重金属达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/27-2001）第一类污染物排放标准。

经处理后的废水和其他生产废水一起排到废水站综合调节池一并处理，配套处

理能力为 60m3/d综合废水处理措施。综合废水采用“混凝沉淀+破氰+蒸发结晶+厌

氧+好氧+MBR+氧化”处理工艺，经处理后，处理达到回用于生产工艺的中水执行

标准为《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中的工艺与产品用

水，该标准中未规定的总氰化物和总铜执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准值，回用于各个生产工序（脱金、银工序、还

原工序、中和工序、电解工序等），不外排，生产废水处理工艺流程如图 3.1.10-2

所示。



励福（江门）环保科技股份有限公司年处理电子废物 48400 吨扩建项目环境影响报告书

113

图 3.1.10-2 扩建前生产废水处理工艺流程图

符合历年环评批复机验收要求，产生的生产废水经处理后回用于生产，不外排。

b.验收情况

根据建设单位提供的常规监测报告（报告编号：DL-19-0228-13），江门市东利

检测技术服务有限公司于 2019年 02月 28日进行常规监测，项目回用水池及雨水排

放沙进口水质监测结果如下：



励福（江门）环保科技股份有限公司年处理电子废物 48400 吨扩建项目环境影响报告书

114

表 3.1.10-1 扩建前生产废水回用水水质情况

污染项目 单位

监测点位
广东省《水污染物排

放限值》

（DB44/27-2001）第

一类污染物排放标准

回用水池 雨水排放管沙井口

第一次 第二次 第三次
第一

次

第二

次

第三

次

pH —— 7.81 7.83 7.79 —— —— —— 6-9

石油类 mg/L 0.28 0.27 0.28 —— —— —— 5.0

悬浮物 mg/L 12 7 8 —— —— —— 60

化学需氧量 mg/L 21 23 31 —— —— —— 90

氨氮 mg/L 0.622 0.645 0.598 —— —— —— 10

总氮 mg/L 270 264 287 —— —— —— ——

总磷 mg/L 0.04 0.04 0.04 —— —— —— ——

六价铬 mg/L 7×10-3 7×10-3 7×10-3 ND ND ND 0.5

总铬 mg/L 0.011 0.011 0.011 ND ND ND 1.5

隔 mg/L ND ND ND ND ND ND 0.1

铅 mg/L ND ND ND ND ND ND 1.0

镍 mg/L ND ND ND ND ND ND 1.0

银 mg/L ND ND ND ND ND ND 0.5

汞 mg/L 8.8×
10-4

6.6×
10-4

6.5×
10-4 ND ND ND 0.05

锌 mg/L ND ND ND —— —— —— 2.0

铜 mg/L ND ND ND —— —— —— 0.5

铁 mg/L 0.11 0.11 0.11 —— —— —— ——

铝 mg/L ND ND ND —— —— —— ——

总氰化物 mg/L ND ND ND —— —— —— 0.3

氟化物 mg/L 0.06 0.06 0.07 —— —— —— 10

综上所述，扩建前项目生产废水均能回用于生产，不外排，符合审批时要求。

②生活污水

a.审批时情况

原环评审批时，生活污水总排放量为 9294吨/年，扩建前项目生活污水经化粪池

处理后，可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段的三级标

准，再经市政污水管网引致江海污水处理厂处理后排放。

b.验收情况

根据建设单位提供的监测报告（报告编号：DL-20-0330-Q43），广东忠国检测

有限公司于 2020年 03月 30日进行常规监测，项目生活污水排放口水质监测结果如



励福（江门）环保科技股份有限公司年处理电子废物 48400 吨扩建项目环境影响报告书

115

下：

表 3.1.10-2 扩建前生活污水排放水质情况

污染项目 单位
监测点位 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段三级标准

和江海污水厂接管标准的较严者生活污水排放口

pH —— 6.50 6-9

[...]
利用的物料，应尽量利用或提交收购，如纸质类，本质类，金属类、塑料和玻璃等

垃圾可供收购站再利用；对不能利用的，应交由环卫部门进行无害化处理、焚烧、

填埋等．施工单位要制定施工期垃圾的管理和回收处理计划和制度。



400

6.1.3噪声

防治施工噪声对环境影响的途径有加强管理，改进机械与施工方法和隔离消声

等三种途径。

1、 加强管理。这是最主要的主动控制方法。建设单位应严格执行国家《建筑

施工场界噪声限制》，同时，规定各种有较严重噪声干扰的机械的施工时间。

2、 改进施工机械和施工方法也是一种主动的防治噪声方法。如使用低噪声的

压缩机等施工机械。在施工方案上，应将需要大量机械施工的工作安排在开发前期

进行，以避开日后敏感的噪声问题等；同时，合理地将必不可少要发生强噪声的作

业安排在不敏感的时段，也可以收到事半功倍的效果。

3、 采用设置隔音消声设施是一种被动的办法，但如必须在高度敏感的时段进

行有噪声的作业，这又是必不可少的。对于相对固定的声源，如压缩机等，采用消

声屏蔽可以使噪声强度降低 20分贝以上。在施工区与敏感区之间，采用轻型材料搭

架设置隔音墙或设置障碍物削减声波，也是行之有效的办法。

只要认真落实以上的治理噪声措施，则施工噪声可以控制在人们能够接受的限

度之内。

6.1.4生态

尽可能减少地面裸露的面积和时间；建设场地应及时采取地面硬化或覆盖措施。

施工期应采取筑坡、挡土、复绿等水土保护措施，采用保护式施工，降低水土

流失量。尽可能将造成地面裸露的土木工程安排在非雨季(秋冬季)进行，并尽可能地

缩短工期，在这些工程完成后，迅速做好场地绿化工作。

根据自然资源损失补偿和受损区域恢复原则，该项目必须采取一定的生态恢复

和补偿措施，以削减生态影响程度，减少环境损失，改善区域生态系统功能。

根据长期的研究成果证明，绿化对改善区域环境具有极其重要的作用，绿地具

有放氧、吸毒、除尘、杀菌、减噪、防止水土流失和美化环境等作用。据冯采琴 1992

年编的《绿化环境效应研究》一书，绿地的城市生态补偿能力见下表。

表 6.1.4-1 不同类型绿地生态补偿能力

绿地类型 年吸收 CO2 年滞降尘 减噪 年吸收 SO2 释氧能力 吸碳能力



401

（m2/t） （m2/t） （m2/dB） （m2/t） （m2/t） （m2/t）

乔木 1.4423 0.0012 1.5-2.5 16.22 14.2308 5.3719

灌木 1.2000 0.00096 7.5左右 2.53 11.8399 4.4444

绿篱（1m） 0.8982 0.00075 7.5左右 2.03 8.8623 3.3267

草地 0.7212 0.00046 3.0-5.0 1.04 7.1158 2.6711

由表中内容可知，降污力自强到弱的顺序为乔木>灌木>绿篱>草地，所以在绿化

补偿应以乔木绿化为主，草坪绿化为辅。建设单位应重视项目边界的绿化工作，该

区域绿化对于防尘、降噪、吸收有害气体有更高要求，绿化工作应以乔木绿化为主。

6.2营运期废水防治措施

6.2.1生产废水

根据建设单位提供的资料，本扩建项目脱金（银）水经电解回收处理后分离出

粗制金/银，剩余的电解废水（含氰化物）报废更换，该部分电解废水和车间冲洗废

水依托厂内配套建设的“第一类污染物生产废水处理设施+综合废水处理系统”处理，

经处理达标后回用于含氰废气治理设施（1#和 2#中和塔）作为补给水，本次扩建后

没有新增工业废水排放。

（1）生产废水处理工艺

厂内现设有一套废水处理设施，含第一类污染物废水先经“含第一类污染物废

水处理设施”处理后，和其他生产废水一起排经综合废水处理设施采用“破氰+蒸发

结晶+厌氧+好氧+MBR+氧化”处理工艺（处理能力为60t/d）。

根据扩建前项目生产废水产生量为8639.06吨/年，其中电解、精炼工序等含镍、

铅等第一类污染物的生产废水量为25.46 m3/d，配套混凝沉淀处理能力为40m3/d。混

凝沉淀处理工艺，对废水进行分类收集和处理。

经处理后的废水和其他生产废水一起排到废水站综合调节池一并处理，配套处

理能力为60m3/d综合废水处理措施。综合废水采用“破氰+蒸发结晶+厌氧+好氧

+MBR+氧化”处理工艺，经处理后，处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2005）标准后，回用于各个生产工序（脱金、银工序、还原工序、中

和工序、电解工序等），不外排。

本扩建项目新增的电解废水和车间冲洗废水，依托原配套建设的“第一类污染



402

物生产废水处理设施+综合废水处理系统”处理，废水处理工艺流程如图6.2.1-1所示。

图 6.2.1-1 综合废水处理工艺流程图

1、第一类污染物的废水单独收集处理，加入氢氧化钠、硫酸亚铁、PAM等药

剂，使重金属离子生成氢氧化物沉淀去除。



403

图 6.2.1-2 一类污染物排放口

图 6.2.1-3 一类污染物处理措施

2、经预处理达标的含第一类污染物废水和其他综合废水进入调节池，进行水量

水质调节，避免因水量水质波动太大，对后续处理系统造成冲击；

3、经调节后的废水泵入破氰反应池进行两级氧化反应，目前国内外多采用此方

法对含氰废水进行处理，其反应分为两个阶段：

第一阶段（为不完全氧化）：

反应条件：pH在 10以上，ORP（氧化还原电位）为 300mv左右；



404

反应方程式： CN-+ OCl- + H2O→ CNCl + 2OH-

CNCl + 2OH-→ CNO-+ Cl- + H2O

第二阶段（为完全氧化）：

反应条件：pH在 8左右，ORP为 650mv左右；

反应方程式：2CNO-+ 3ClO-+ H2O→ 2CO2↑ + N2↑ + 3Cl- + 2OH-

根据《励福实业（江门）贵金属有限公司扩建 9448t/a贵金属回收项目（不包括

废石化催化剂处理工艺）竣工环境保护验收监测报告》（粤环境监测 KB字（2016）

第 27号），扩建前综合废水中总氰化物平均浓度约为 322mg/L，回用水池中的总氰

化物浓度为 0.004 mg/L，其去除效率为 100%。

4、将破氰处理后的出水在中间池 1中和其它废水一起混合后，对 pH调整到正

常范围后。

5、调整好 pH的混合废水泵入浓缩蒸发器进行蒸发浓缩处理，水份和可挥发性

有机物被蒸发出来，盐份结晶成固体。部分水份和可挥发有机物经冷却后由气态转

成液态，称之为冷凝水，部分水份进入大气。冷凝水进入中间水池，固体结晶外运

交由危废处理公司处理。

6、冷凝水经中间水池 2和初期雨水混合稳定水量。

7、由泵提升至厌氧池，厌氧池内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化

和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。

高分子有机物的厌氧降解过程可以被分为四个阶段：水解阶段、发酵(或酸化)

阶段、产乙酸阶段和产甲烷阶段。

(1)水解阶段

水解可定义为复杂的非溶解性的聚合物被转化为简单的溶解性单体或二聚体的

过程。

高分子有机物因相对分子量巨大，不能透过细胞膜，需要在微生物体外通过胞

外酶加以分解成小分子，这些小分子能够通过细胞壁进入到细胞的体内进行下一步

的分解。

(2)发酵（或酸化）阶段

发酵可定义为有机物化合物既作为电子受体也是电子供体的生物降解过程，在

此过程中溶解性有机物被转化为以挥发性脂肪酸为主的末端产物，因此这一过程也



405

称为酸化。

在这一阶段，小分子的化合物发酵细菌（即酸化菌）的细胞内转化为更为简单

的化合物并分泌到细胞外。这一阶段的主要产物有挥发性脂肪酸、醇类、乳酸、二

氧化碳、氢气、氨、硫化氢等。

(3)产乙酸阶段

在产氢产乙酸菌的作用下，上一阶段的产物被进一步转化为乙酸、氢气、碳酸

以及新的细胞物质。

(4)甲烷阶段

这一阶段，乙酸、氢气、碳酸、甲酸和甲醇被转化为甲烷、二氧化碳和新的细

胞物质。

通过上述四个阶段的的反应将废水中高分子有机物分解为小分子，去除废水中

的有机物，降低后续生物处理的生物负荷并提高其生化性。

8、厌氧池出水进入好氧池，通过曝气等措施维持水中溶解氧含量在 4mg/l左右，

让活性污泥进行有氧呼吸，进一步把有机物分解成无机物，达到去除污染物。

9、好氧池出水自流进入MBR池，将超、微滤膜分离技术与污水处理中的生物

反应器相结合而成的一种污水处理装置。这种反应器综合了膜处理技术和生物处理

技术带来的优点。MBR中活性污泥及在活性污泥上的微生物群体所吸附并分解废水

中的可溶性有机污染物达到净化废水的作用。超、微滤膜组件作为泥水分离单元，

可以完全取代二次沉淀池。超、微滤膜截留活性污泥混合液中微生物絮体和较大分

子有机物，使之停留在反应器内，使反应器内获得高生物浓度，并延长有机固体停

留时间，极大地提高了微生物对有机物的氧化率。

污泥部分回流至缺氧池和好氧池，剩余污泥排入污泥池。剩余污泥经脱水后，

与浓缩蒸发后的固体结晶一起外运处理，滤液和污泥池上清液回流至调节池进行再

处理；

10、经MBR 处理后的出水进入折点氧化池，通过加入氧化剂，利用氧化剂的

强氧化能力，氧化分解废水中难生物降解的污染物质；

11、经氧化处理后的出水进入调节池进行深度处理，经处理后出水进行回用水

池。

根据常规检测监测报告（报告编号：DL-19-0228-13），扩建前生产废水处理后



406

回用水池中的总氰化物为检不出，其检出限为 0.09mg/m3，参照扩建前验收监测报告

（粤环境监测 KB字（2016）第 27号），扩建前回用水池中的总氰化物浓度为 0.004

mg/L。

表 6.2.1-1 综合废水处理系统的进出水水质及运行效果一览表

污水处理单元 CODCr BOD5 氨氮 SS 总氰化物

综合废水处

理设施收集

池进口

废水水质（mg/L） 1580 530 45 270 310

出水（mg/L） 13 3 0.084 17 0.004

去除率（%） 99.18 99.43 99.81 93.70 100

标准值（mg/L） 60 10 10 —— 0.3

由上表 6.2.2-1 及表 3.1.10-1 可知，各污染物去除率可达到 CODcr99.18%、

BOD599.43%、氨氮 93.70%、氰化物 100%，扩建前项目生产废水处理后回用水池各

类污染物均能达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/27-2001）第一类污染物排

放标准和第二时段一级排放标准及《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T

19923-2005）中的工艺与产品用水，该标准中未规定的总氰化物和总铜执行广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准值。

（2）依托生产废水处理可行性分析

根据建设单位提供的资料，目前厂内设有一套废水处理设施，含第一类污染物

废水先经“含第一类污染物废水处理设施”处理（处理能力为 40t/d，扩建前废水产生

量为 25.46t/d，剩余 14.54t/d）后，和其他生产废水一起排经综合废水处理设施采用“破

氰+蒸发结晶+厌氧+好氧+MBR+氧化”处理工艺（处理能力为 60t/d，扩建前废水产生

量为 28.80t/d，剩余 31.2t/d）。

本扩建项目新增电解废水产生量12.42t/d，车间清洗废水为1.485t/d，新增生产废

水最大日产生量为13.91t/d，占第一类污染物生产废水处理设施剩余处理能力的

95.67%，占综合废水处理设施剩余处理能力的44.58%，说明第一类污染物生产废水

处理设施及综合废水处理系统均能接纳本扩建项目新增的生产废水，因此本扩建项

目新增电解废水和车间冲洗水依托原有废水处理设施是可行的。

（3）小结

本次扩建新增电解废水和车间冲洗废水，依托厂内现有配套建设的“第一类污

染物生产废水处理设施+综合废水处理系统”处理，回用水池水质达到《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中的工艺与产品用水，该标准中未规定



407

的总氰化物和总铜达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准值，其水质可回用到含氰废气治理设施（1#和2#中和塔）作为补给水，本次

扩建后没有新增工业废水排放。

综上所述，上述项目现有废水处理设施均采用成熟的工艺及设施，实施难度不

高，可实现生产废水处理回用于生产，无新增工业废水排放。

6.2.2生活污水

本项目扩建后厂区内生活污水排放量为 9486t/a，项目所在地属于江海区污水处

理厂的纳污范围内，项目生活污水经化粪池处理后，达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及江海污水处理厂进水水质标准较严者，

再经市政管网引至江门市江海区污水处理厂处理达标后排放，尾水排放至麻园河。

图 6.2.2-1 生活污水处理工艺流程图

（1）化粪池可行性分析：

三级化粪池是化粪池的一种。由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行

二次净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化后就

己全部化尽为水，方可流入下水道引至污水处理厂。

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自

然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。

在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中

层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一

池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死

亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪 厚度比第一池显著减少。流入第三池

的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已

基本无害化的粪液作用。

表 6.2.2-1 化粪池处理效率及排放限值

污染物 产生浓度 mg/L 去除效率% 排放浓度 mg/L 较严值 mg/L 达标情况

CODcr 250 15 212 ≤220 达标

BOD5 220 9 200 ≤100 达标